
Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880

PORTARIA N.º 152 DE 28 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/168894.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 03 e 1/2 (três e meia) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o estado de São Paulo, no período de 25 a 
28/05/2015, a fi m de participar da 19ª Convenção Nacional da 
AES - Brasil e do 13º Congresso de Engenharia de Áudio.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor
30660/ 1 FERNANDO 

ERNESTO 
MELO DE 
FREITAS 
COSTA

055.498.842-91 SONOPLASTA 
REF. XXV

1.008,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 825132

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA COLETIVA Nº 174 DE 05 DE MAIO DE 2015.

CONCEDER FÉRIAS AOS SERVIDORES ABAIXO.

MATRÍCULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO 
5912660/1 Antonio Kael 

Tavares da 
Silva,

Assistente Administrativo 01/05/14 a 
30/04/15

01 a 30/06/15

5903358/1 Cezar Augusto 
Machado 
Martins

Tec. em Gestão de 
Informática

02/01/14 a 
01/01/15

29/ 06 a 28/07/15

54180873/2 Claudia Araujo 
Rego Barros

Téc. em Gestão Cultural 22/08/13 a 
21/08/14

29/ 06 a 28/07/15

55588394/3 Cristiano 
Bernardo da C. 

Lobo Filho

Assistente Administrativo 01/04/14 a 
31/03/15

08/06 a 07/07/15

5897404/2 Danilo Bracchi Tec. em Gestão Cultural 15/05/14 a 
14/05/15

01 a 30/06/2015

54196963/3 Felipe Nunes 
Pamplona

Tec. em Gestão Cultural 21/12/12 a 
20/12/13

01 a 30/06/2015

57234032/1 Francisco Aires 
Neto

Tec. de Adm e Finanças 26/11/13 a 
25/11/14

15/06 a 14/07/15

5897475/1 Joilson da 
Costa Rosa

Auxiliar Operacional 07/02/14 a 
06/02/15

01 a 30/06/2015

57193167/1 José Monteiro Auxiliar Operacional 28/01/14 a 
27/01/15

15/06 a 14/07/15

32832/1 João da Matta 
C. de A. 
Miranda

Agente de Portaria 01/06/14 a 
31/05/15

15/06 a 14/07/15

5042712/5 Maria do S. 
Correa de M. 
dos Santos

Tec. em Gestão Cultural 12/06/14 a 
11/06/15

22/06 a 21/07/15

57217135/1 Raimundo 
Nonato 
Azevedo 
Ramos

Tec. em Gestão de Inf./
Gerente

28/05/14 a 
27/05/15

08/06 a 07/07/15

5899652/1 Ricardo Amaral 
dos Santos

Auxiliar Operacional 17/05/14 a 
16/05/15

08/06 a 07/07/15

57217068/1 Rosineide do 
Rosário Farias

Assistente Administrativo 04/05/14 a 
03/05/15

01 a 30/06/2015

57175040/2 Solange 
Henrique 

Chaves Ribeiro

Tec. em Gestão Cultural 20/06/14 a 
19/06/15

22/06 a 21/07/15

6483/3 Vera Lucia dos 
Santos Dias

Biblioteconomista 02/06/14 a 
01/06/15

08/06 a 07/07/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 825221

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 177  DE   06  DE MAIO DE 2015
A Presidência da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto na Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 
2015 e  o Edital nº 1/2015, publicado no DOE de  13/02/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 93/2015, de 
18/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.851, 
de 20/03/2015.
Art. 2º - Indicar os membros da Comissão Examinadora do 
CONCURSO DE BOLSAS DE CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, 
PESQUISA E DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA - 2015, conforme descrito 
no item 6.1. do referido edital, os quais analisarão o mérito dos 
projetos inscritos.
PARÁGRAFO PRIMEIRO  -  A Comissão Examinadora fi ca assim 
composta:

1) Maria Angélica Almeida Meira
2) Fernando Augusto Hage Soares
3) Marisa Oliveira Mokarzel
4) Júlia Antonia Maués Corrêa
5) Fernando Augusto Lima de Queiroz
6) Cesar Escócio de Farias Júnior
7) Ana Cláudia Costa (Suplente)
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 825244

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2015 DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL Nº 001/2013

Partes: Fundação Carlos Gomes e
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.           
Objeto: Alterar a cláusula terceira do termo de Cooperação 
Técnica e Operacional tendo em vista a necessidade de majoração 
dos recursos orçamentários a serem repassados à SEDOP de R$ 
1.832.984,59 para R$ 2.535.209,69 para execução do objeto 
acordado.
Data de Assinatura: 06/05/2015
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente

Protocolo 825282

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 106/2015, PUBLICAÇÃO
 Nº 823013, PUBLICADO NO DOE

nº 32876 de 30/04/2015.
ONDE SE LÊ: 26/04/2015 - 4 ½ (quatro e meia) 
LEIA-SE: 27/04/2015 - 3 ½ (três e meia)

Protocolo 825255

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 271/2015 DE 06 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 110/2015 
de 17/04/2015, da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLAUDIO LUIZ OLIVIET LOBATO, ocupante 
do cargo de Editor, matrícula funcional nº 7005008/1, para 
responder pela Gerência de Jornalismo, na ausência do titular 
ANDRÉ LUIZ DE FRANÇA, ocupante do cargo de Gerente, 
Matrícula funcional nº 54197320/3, que estará em gozo de férias 
no período de 04/05 a 02/06/2015,
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                    
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 825271

..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 264/2015 DE 04 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 35/2015, da DAF de  
30/04/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, Danilo Silva Costa, ocupante do cargo em 
Assistente Administrativo, Matricula funcional nº 5899971/1, 
para responder pela Gerência de Recursos Materiais, durante o 
período de 04/05 a 02/06/2015, na ausência da titular Benedita 
Célia da Silveira, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 
de Núcleo, Matrícula 57226200/2, que estará respondendo pela 
coordenadoria de Logística neste período.
ONDE SE LÊ: Ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 
de Núcleo
LÊ-SE: Ocupante do Cargo em Comissão de Gerente
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                         
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 825187

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 153/A-2015 DE 11 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna n° 67/2015, 
de 09/03/2015 da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
1 - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 153/2015 de 11 de 
março de 2015, publicada no DOE nº 32848 de 17/03/2015, que 
designou a servidora Paula Bona Maneschy, para responder pela 
Diretoria de Televisão durante o período de 13 a 31/03/2015.
2 - DESIGNAR a servidora Paula Bona Maneschy, ocupante 
do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, Matricula 
funcional nº 54197810/2, para responder pela Diretoria de 
Televisão, durante o período de 13/03 a 11/04/2015, na ausência 
do titular, Wilson Penner Junior, ocupante do cargo de Diretor, 
Matrícula funcional nº 3180573-2, que estará ausente de férias 
durante este período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                          
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 825257

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº: 208/2015- GS-SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, etc.
CONSIDERANDO os princípios constitucionais da administração 
pública, previstos no art. 37 da Constituição Federal e no art. 
20 da Constituição Estadual, especialmente, a efi ciência e a 
impessoalidade;
CONSIDERANDO que o cumprimento das disposições 
constitucionais impõe efetiva prestação dos serviços públicos, 
com ações estruturais, proativas e efi cazes que viabilizem 
pronto acesso, atendimento qualifi cado e resposta satisfatória às 
demandas propostas;
CONSIDERANDO a necessidade de elaboração do plano 
plurianual da Secretaria de Estado de Educação, para o período 
de 2016-2019, com o intuito de subsidiar a lei que instituirá o 
plano plurianual estadual, de que trata o § 1º do art. 204 da 
Constituição Estadual;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR comissão para exercer as atividades de 
elaboração do Plano Plurianual, a qual será composta pelos 
seguintes representantes, sob a coordenação da primeira:
I - MARILÉA FERREIRA SANCHES, Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão;
II - LUCIRENE FARIAS TAVARES, Técnico em Gestão Pública;
III - PAULO CÉSAR NASCIMENTO FEIO, Gerente de Projetos II;
IV - SANDRA MARIA DA SILVA FERREIRA, Assessor Técnico 
Pedagógico II;


